Tum ad Venetos conversus, qui a dextris adstant, “Veneti,” inquit, “illustres, fratres in Christo deo dilecti, viri fortes et milites strenui et bello probatissimi, qui gladiis vestris micantibus et divina gratia saepe magnas Agarenorum strages edidistis, quorum sanguis fluminis instar de manibus vestris defluxit, hodie vos obsecro, ut urbem hanc, in tanta belli calamitate versantem, ex animo et intimo pectore defendatis. scitis enim ipsi, hanc vos alteram patriam et matrem semper habuisse: quare iterum vos obsecro, ut in ipso rerum discrimine amicos et fidei socios et fratres vos praestetis.” deinde ad sinistram versus, Ligures ita allocutus est “Ligures, fratres honora-

πολεμισται και μεγαλοκαρδιοι και φημιστοι, καλωσ οιδατε και γνωσχετε οτι η δυστυχης αυτη πολις παντοτε ουκ εμοι μονον υπηρχεν, αλλα και υμιν δια πολλα τινα αιτια. υμεις μεν πολλακις μετα προθυμιας αυτη εβοηθησατε, και συνδρομη υμετερα ελυτρωσατε απο των Αγαρηνων των αυτης εναν- 5 τίων. τα νυν πάλιν ο καιρός εστιν επιτήδειος να δειξητε εις βοήθειαν αυτης την Χριστω αγαπην και ανδριαν και γενναιοτητα υμων." και πληθυντικως στραφεις προς παντας ειπεν "ουκ εχω καιρον ειπειν υμιν πλειονα. μονον το τεταπεινωμενον ημετερον σκηπτρον εις τας υμων χειρας ανατι- 10 θημι, να αυτο μετ' ευνοιας φυλαξητε. παρακυλω δε και τουτο και δεομαι της υμετερας αγαπης, να την προπεουσαν τιμην και υποτιγην δωσητε τοις υμετεροις στρατηγοις και δημαρχοις και εκατονταρχοις, εκαστος κατα την ταξιν αυτου και τάγμα και υπηρεσιαν. γνωρισατε δη τουτο. και εαν εκ 15 καρδιας φυλαξητε τα οσα εντειλαμην υμιν, ελπίζω εις θεον ως λυτρωθειμην ημεις της ενεσιώσης αυτου δικαιας απειλης. δευτερον δε και ο στεφανος ο αδαμάντινος εν ουρανοις εναπόκειται υμιν, και μνημη αιώνιος και αξιος εν τω κόσμω εσεται." και ταυτα ειπων και την δημηγοριαν τέλεισας και 20 μετα δακρυων και στεναγμων τον θεον ευχαριστήσας, οι πάντες ως εξ ενός σιόματος απεκρίναντο μετά κλαυθμου λέγοντες "αποθάνωμεν υπέρ της Χριστου πίστεως και της πατρι-

17. δικαίας αυτου δεγής P

18. αμαράντινος P

tissimi, viri bellicosi, generosi et nobiles, non ignoratis, infelicem hanc urbem semper non meam solum, sed etiam vestram fuisse multis de causis. vos saepe studiose ei opem tulistis, et auxilio vestro liberastis eam ab Agarenis, eius hostibus. nunc rursus tempus adest opportunum, quo ope ferenda illam in Christo caritatem, fortitudinem ac magnanimitatem vestram comprobetis." postremo ad omnes simul conversus "non est tempus," inquit, "pluribus vos alloquendi. tantummodo sceptrum nostrum dignitate sua exutum manibus vestris commendo, ut studiose a vobis custodiat. hortor autem et caritatem vestram obsecro, ut quem decet honorem et obedientiam militibus vestris, tribunis et centurionibus, secundum suum quisque ordinem et manipulum, praebatis: scitote, hoc quoque esse muneris vestri. quodsi ex animo feceritis, quae vobis mandavi, deo confisus spero, minis et periculis iure ab eo in nos intentis nos liberatum iri. de iude corona adamantina in coelo vos manet, et memoria vestri perpetua et eximia in orbe terrarum erit." his verbis quum finem dicendi fecisset et cum lacrimis gemitibusque deo gratias egisset, cum-